
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro, del mese di aprile, alle ore
20:30, presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   2; assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  19   Del  24-04-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: ELEZIONI  DEI RAPPRESENTANTI DELL'ITALIA AL PARLA=
MENTO  EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019 - DETERMINAZIONE
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.-

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019, con il quale sono stati convocati i comizi
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, da
tenersi nel giorno 26 maggio 2019;

Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956 n. 212, come da ultimo modificato dalla legge 27
dicembre 2013 n.147, contenente disposizioni per la propaganda elettorale in occasione
della predetta consultazione;

Considerato che tra il 33° ° e il 31° giorno antecedente quello fissato per le elezioni e
quindi da martedì 23 aprile a giovedì 25 aprile 2019 si deve provvedere, da parte della
Giunta Comunale, a stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore
a 150 abitanti, gli spazi speciali da destinare esclusivamente alla propaganda elettorale
(cfr. art.2 Legge n. 512/56), a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, avendo cura di
sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Servizio Elettorale n° 1943/V in data
08/04/1980 con la quale vengono fornite istruzioni per la corretta applicazione delle
norme in materia di propaganda elettorale;

Vista in particolare la nota prefettizia Prot. N.0011941 del 10/04/2019 con la quale
viene diramata la Circolare n° 19/2019 del Ministero dell’Interno, in cui vengono
richiamate sinteticamente le scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla
normativa vigente in materia di propaganda elettorale;

Ritenuto dover individuare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale,
nel rispetto dei criteri fissati dalla legge 4 aprile 1956 n. 212;

Dato atto che la popolazione del Comune di Monsampietro Morico ammonta a n. 634
abitanti (al 31/12/2018);

Considerato che in data 24-04-2019 è stato trasmesso dalla Prefettura di Fermo
(circolare Prot. n° 0013778 del 24/04/2019) l’elenco delle liste definitivamente
ammesse per le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per la
terza circoscrizione – Italia Centrale (Toscana-Umbria-Marche-Lazio);

Vista la normativa sopraccitata in materia di assegnazione degli spazi per la propaganda
elettorale in base alla quale a ciascuna lista ammessa va assegnato una superficie di
“metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di larghezza e che le assegnazioni di tali sezioni di
spazio possano essere effettuate su di una sola linea orizzontale” e secondo l’ordine
risultante dalla comunicazione prefettizia;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica previsto dall'art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, rilasciato, sulla proposta
relativa al presente atto, dal Responsabile Area Amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non riveste aspetti contabili per cui si
prescinde dal relativo parere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge e verificati per
alzata di mano

D E L I B E R A

Di stabilire nel numero di 1 (uno) gli spazi da destinare all’affissione di propaganda1)
elettorale diretta per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia previste per il giorno 26 Maggio 2019, nella ubicazione in appresso
riportata:

N. CENTRO ABITATO UBICAZIONE Riquadro o Tabellone

1 Capoluogo Via Villanova Tabellone

Di determinare per ciascuna lista ammessa una superficie di ml. 2,00 di altezza per2)
ml. 1,00 di base;
Di assegnare lo spazio, come sopra detto, in base a quanto comunicato dalla3)
Prefettura con Nota Prot. n. 0013778 del 24/04/2019 nello stesso ordine di
ammissione delle liste, come dal prospetto che segue:

LEGA SALVINI PREMIER1.
DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN2.
MOVIMENTO 5 STELLE3.
PARTITO PIRATA4.
PARTITO ANIMALISTA ITALIANO5.
PARTITO COMUNISTA6.
FRATELLI D’ITALIA7.
POPOLARI PER L’ITALIA8.
FORZA NUOVA9.
POPOLO DELLA FAMIGLIA ALTERNATIVA POPOLARE10.
“SINISTRA”: RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA,11.
SINISTRA ITALIANA
FORZA ITALIA12.
FEDERAZIONE DEI VERDI13.
+EUROPA –ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO14.
PDE ITALIA
PARTITO DEMOCRATICO15.
 Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita:
4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.

Con voto unanime favorevole espresso per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 24-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 24-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __165__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 30-04-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 15-05-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 30-04-019 F.to CESETTI ALBERTO
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 24-04-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  30-04-019 Il Segretario Comunale
CESETTI ALBERTO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


